»CCXXII.
Eduard JJI., König von England, schreibt der Stadt Gent, dass die deutschen Kauf

leute Conrad Clipping und Godekin von Reval, welchen der Ausfuhrzoll 
auf die Wolle in gewissen englischen Häfen verpachtet sei, nicht die Schuld 
einer durch König und Rath ungeordneten Zollerhöhung trügen, und bittet, 
sie deshalb nicht zu behelligen. /54/. Apr. 22.

Rex dilectis et fidelibus suis, capitaneis, scabinis et probis hominibus de 
Gandavo in Flandria, salutem. Quia quidam vos, ut audivimus, informarunt, quod 
Conradus Clippyng, Godekinus de Reuele et socii sui, mercatores de Alemannia, 
quibus pridem custumas lanarum in certis portubus regni nostri ex certis causis 
ad tempus duximus concedend(as), dictas custumas augeri et sic transitum lanarum 
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versus partes Flandrie et Brabantie multum impediverunt, propter quod homines 
dictarum partium contra eos plurimum sunt turbati: sciat vestra fidelitas pro con
stanti, quod transitus lanarum per dictos mercatores non extitit impeditus, nec custume 
per eos, set ex causis magnis per nos et concilium nostrum ad supplicationem 
mercatorum regni nostri sunt usque ad certum tempus exaltate, quod, cum dicte 
cause vobis innotuerint, non debet rationabiliter vos moveri. Propter quod specia
liter vos rogamus, quatinus dictos mercatores Alemannie habentes super hoc ex
cusatos, ipsos propter hoc, quantum in vobis est molestari vel gravari minime per
mittatis, set ipsos potius consideratione nostri gratis velitis prosequi favoribus in 
agendis. Dat(um) apud Westm(onasterium), XXII die Aprilis, (anno regni decimo 
quinto).

Nach dem Abdrucke bei Rymer foedera. Π. p. 1157., mit dem Zusätze, dass unter demselben Datum 
gleichlautende Schreiben an die Städte Brügge und Ypern gerichtet wurden.

»CCXXIII.
Der Knappe Nicolaus von Bülow bekennt, der Wittwe des Johann Clenedenst zu 

Lübeck 34 Mark Pf. schuldig zu sein, und verspricht nebst drei Compro- 
missoren, den Ritttern Hermann Storm, Bernhard von Bülow, Nicolaus 
Bruder, und Johann von Bülow in Crilzow, den Betrag in den drei nächsten 
Martini-Terminen zu bezahlen. 1541. Jun. 14.

(Ist mutatis mutandis mit No. 662. gleichlautend. Schluss:) Datum anno 
Domini MCCCXLI, in octaua Corporis Christi.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit den vier anhängenden Siegeln; von dem letzten ist nur ein Bruchstück 

des Wappens übrig.

IICCXXIV.
Waldemar IV., König der Dänen und Slaven, urkundet über das mit den Städten 

Lübeck, Rostock, Wismar, Stralsund und Greifswalde geschlossene Bündniss 
und die Bestätigung der denselben ertheilten Privilegien, 1541. Jul. 15.

Nos Woldemarus Dei gracia Danorum Slauorumque rex et dux Estonie. 
Notum facimus vniuersis publice presentibus profitentes, || quod cum infrascriptis 
duitatibus Lubeke, Rozstoch, Wismer, Stralessund et Gripeswold ac earum incolis 
firmiter sumus confederati, |j si eis vel earum alicui quisquam in mundo, cuius
cumque status, condicionis aut dignitatis exstiterit, inimicari vel in eas insilire pre- 
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sump[[serit seu voluerit pro eo, quod nobis naues suas transmiserunt ad compescen
dum piratas seu spoliatores, qui mercatoribus de regno Dacie dampna in aquis 
et terra intulerunt, vel si aliquam ingratitudinem quocumque eciam modo vel causa 
ob id inciderint. Super eo promittimus eis et earum cuilibet assistere presidio de
fensionis efficacis nec ab eis aliquo ingenio uel occasione resilire, nisi super hoc 
condignam et firmam emendam sint consequti. Nec eciam nos cum aliquibus com- 
posicionem seu emendam aliqualem inire debebimus, nisi dicte ciuitates et earum 
incole sint in eadem composicione vna nobiscum precipue comprehense. Eciam con- 
federamus et astringimus nos cum dictis ciuitatibus et earum incolis firmiter per 
presentes, quod ipsas omnibus et singulis juribus et libertatibus earum pacifice frui 
permittere debebimus, quibus gauise et vse ab antiquo dinoscuntur, debentes eadem 
iura et libertates dictis ciuitatibus et earum incolis in omnibus augere et meliorari, 
nec in aliquo minuere seu debilitare in finibus tocius nostri regni. Ceterum nos 
cum dictis ciuitatibus et earum incolis in hiis scriptis astringimus et confederamus, 
quod omnia priuilegia et quaslibet litteras eis et earum cuilibet communiter uel 
diuisim a progenitoribus uel antecessoribus nostris seu a nobis indultas et concessas 
infragabiliter volwmus obseruare nec in parte nec in toto aliqualiter infirmare. Vt 
autem premissa omnia et singula a nobis et nostris successoribus in perpetuum rata 
permaneant et inconuulsa, presentes litteras nostri sigilli munimine super hoc dedi
mus roboratas. Testes huius sunt dilecti et fideles nostri Petrus Wendelbo quon
dam Danorum dapifer; Benedictus de Aleueld senior, Offo Nichelsson, Jacobus 
Nichelsson, Johannes Geet milites 5 Nicolaus Erichsson de Jerpelsdorp et Johannes 
Beker famuli, et alii plures fideles nostri. Datum Kerbylund in castris ante Kalund- 
borgh, anno Domini millesimo CCC quadragesimo primo, in die Diuisionis aposto
lorum.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

DCCXXK
Marquard von Stove der Aeltere und Otto Galenbeck sichern den Kaufleuten von 

Kämpen, Stavern, Hardertvyk und der osterschen Städte, die zur Zeit der 
Märkte und des Heringsfanges nach Kopenhagen kommen, sicheres Geleite 
zu. 1541. Jul. 16.

Omnibus presens scriptum cernentibus aut audientibus Marquardus de Stoue 
senior et Otto || Golenbek castri Kopenhafnensis capitanei salutem in Domino sempi
ternam. Tenore presen||cium profitemur, quod nos omnibus et singulis de Campern, 
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Stauern, Herderwich et insuper omnibus de vnaquaque ciuitate in parte occidentali 
sita Kopenhafnis hoc anno tempore nostrarum nundinarum ac captura allecium 
venire volentibus plenum conductum et assecuritatem tam in corpore quam in rebus 
pre omnibus nostri causa [nostri] quidquam facere seu dimittere volentibus a tem
pore, quo portum citra ciuitatem Kopenhafnensem intrabunt, donec inde exigerint 
eorum foro prius peracto, absque omni mali occasionis specie damus firmiter in 
hiis scriptis. Jn cuius testimonium sigillum mei Ottonis predicti, quo ad presens 
ambo vtimur, presentibus est appensum. Sub anno Domini MCCCXL primo, feria 
secunda post Diuisionem apostolorum, castro Kopenhafnensi prenarrato.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem fast gänzlich zerstörten Siegel. Rest der 
Umschrift;....................de Gh .

DCCXXVI.
Johann UL, Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über sein mit den Städten 

Lübeck, Stralsund, Greifswalde, Rostock und Wismar zur Bekämpfung der 
Seeräuber und zur Unterstützung des Königs Waldemar von Dänemark 
geschlossenes Bündniss. 1541. Jul. 25. 
Ö

Vniuersis presentes literas inspecturis Johannes Dei gracia comes Holtsacie 
et Stormarie salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presencium 
firmiter protestamur, quod honorabiles viri, domini . . consules ciuitatum Lubeke, 
Stralessund, Gripeswold, Rostok et Wismar, ad instancias et peticiones nostras ipsis 
specialiter factas pro pyratis et raptoribus marium destruendis et compescendis 
magnifico principi, domino Woldemaro Dariorum regi, nostro fratrueli karissimo, et 
ad resistendum suis emulis in Kalingborch et aliis gracia subsidii et adiutorii libur
nas suas armatis expeditas transmiserunt. Vnde presentibus promittentes bona fide 
consulibus antedictis, quod, si aliquis de pyratis, raptoribus aut emulis supradictis 
eisdem ciuitatibus per se vel per alios inimicicias mouere uellent vel discordias 
propter huiusmodi subsidium eidem domino regi factum, memoratis consulibus et 
ciuitatibus assistere debebimus et nunquam ab ipsis recedere nec aliquam compo- 
sicionem inire, nisi prius inter nos et emulos et piratas supradictos et memoratos 
consules firma et stabilis composicio sit effecta. Et hoc idem dicti consules nobis 
facient viceuersa. Jn quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Datum anno Domini MCCC quadragesimo primo, ipso die beati
Jacobi apostoli.